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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE
TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE
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a ; . s . . " v . —— Vota e Diasporés Shqgiptare
Njésia e Diasporés né Bashki / Ministri Majko takim me institucionet pérgjegjése

Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko zhvilloi njé takim me Bekim
Muratin, Drejtor | Agjencisé pér Mbéshtetien e Vetégeverisjes Vendore,
nénkryetarin e Bashkisé& Tirang, Arbjan Mazniku dhe dy pérfagésuesit e GIZ-it,
Jonny Bodo dhe Amir Haxhikadrija.Né takim u bisedua mbi pérfshirjen né gamén
e funksioneve té bashkive, t& fushés sé& Diasporés dhe migracionit si dhe
pérditésimi i vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 456, daté 10.06.2020 “Pér disa

shtesa dhe ndryshime ng& vendimin nr. 810, daté 21.12.2016 t& Keshiliit t&
Ministrave, “Pér ceshtjet objekt konsultimi dhe strukturén, proceduren, formeén,
meényrén e organizimit e té funksionimit t& Késhillit Konsultativ té geverisjes

gendrore me vetégeverisjen vendore” té ndryshuar.Gjithashtu né gendér te Té interesuarit pér t& drejtén e votes né

takimit ishte dhe Memorandumi i Bashképunimit pér bashkérendimin e punés pér migracion, mund té gjejné propozimet qé

ngritjen & Strukturés Administrative per Diasporen dhe Migracionin ne geverisjen i jané dérguar Komisionit t& Reformés

vendore ndérmjet Ministrisé sé Brendshme, Ministrisé pér Evropén dhe Punét e

Zgjedhore kétu:
Jashtme, Ministrit t& Shtetit pér Diasporén dhe Shoqgatés pér Autonomi Vendore.
Publikohet manuali “Pér krijimin e bazés té té dhénave shtetérore té studentéve té cilét “Rrjeti 1 Profesionistéve té
studiojné jashté vendit, dhe shtetasve té huaj me origjiné shqiptare, Diasporés”
te cilet péerfitojné bursa nga Republika e Shqipérisé” — .....,

aktet rregulluese pér krijimin e Bazés sé te dhénave

Manuali éshté njé botim 1 vecanté elektronik, i cili pérmbledh \\'\
RRIETI \ \\

shtetérore té studentéve, te’ cilét studiojne jashte vendit, dhe

did | PROFESIONISTEVE

shtetasve te’ huaj me origjiné shqiptare, te cilét pérfitojne TE DIASPORES
. s : “Rrjeti i Profesionisté te
— bursa studimi nga Republika e Shqipérise dhe shtetasve e
NUAL Diasporés” éshté njé platformé qgé
MA shqiptare, te cilét kane pérfituar bursat e studimit te cilat i synon té mbéshtesé e té nxisé
R AU R RATER TR I DHEINAVE SHIETERORS ofrohen Shqipérise nga shtete, organizata ndérkombétare dhe wansmetiin. (@ 18 ansnave
VENDIT, DHE SHTETASVE TE HUAJ ME ORIGIINE ; : _ . ‘ : profesionale duke ofruar njé uré
G e e jofitimprurése né baze' te’ marréveshjeve te€" nénshkruara apo lidhése e S
dokumente te'tjera ku Republika e Shqipérise éshte'palé. profesioneve 6 ndryshme né

diasporé.
FSHZHD / Marréveshje bashképunimi me Prointegra Platforma Digjitale

e Veprave Shqiptare
= DIG]ITALIZIMI |
=\ VEPRLVE SHQIPTARE

Veprat e autoréve té letérsis

Fondi Shqiptar pér Zhvillim e Diasporés firmosi njé
marréveshje bashképunimi me kryetarin e shogatés
Prointegra né Zvicér, z. Osman Osmani. Kjo marréveshje

synon mbéshtetjen dhe nxitjen e zhvillimit socio-ekonomik e

kulturor té shaqiptaréve né Republikén e Shaqgipérisé,
Republikén e Kosovés dhe jashté saj. Drejtoresha e Fondit
Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, znj. Majlinda Vogli,

shqgiptare vijné pér here té
vlerésoi gadishmériné e kétij bashképunimi dhe shfrytézimin ap ) P

e burimeve té pérbashkéta pér krijimin dhe plotésimin e paré ne formatin digjital

rrjetit t& profesionistéve té Diasporés shgiptare.

falas pér té gjithé shqgiptarét

: : : . kudo gq& ndodhen.
Mbérrijné né Ukraineé fjalorét dhe pajisjet pér Qendrén e Informacionit té Shqipérisé né

Universitetin Humanitar Shtetéror té lzmailit

Mbérrijné né Ukrainé 660 Fjalorét dygjuhésh Shqip-Ukrainisht D . o e
_ ; J o ) Aplikacioni Gazeta
té botuar nga Qendra e Botimeve pér Diasporén dhe pajisje

YA v “Iy: . "
' pér Qendrén e Informacionit t&¢ Shqipérisé né Universitetin iDlaSpﬂra Shqlptare

d

,.\_' -~ Humanitar Shtetéror t& lzmailit.Fjalorét dhe materialet e tjera SHKARKO
g' APLIKACIONIN FALAS
;_, 4 ¥ f’ jané dérguar nga Agjencia Kombétare e Diasporés né kuadér
1 [ j’ ‘. ‘

: ' té memorandumit té bashképunimit me gélim krjimin e RS EZ“'M";i{iL' play
Qendrés sé Informacionit t& Shqipéris€é né kété universitet,

pér t& nxitur organizimin e aktiviteteve té pérbashkéta né

L] App Store
ruajtjen e gjuhés shqipe, kulturés, traditave dhe trashégimisé

kulturore shqiptare né Ukraing.
App store kétu:  Play store kétu:

KKD / Lazim Destani takim me Presidentin e "RapOttO’:problemin ne ¢do
Republikés sé Kosovés, z. Hashim Thagi kohé né Ambasadalme

. i ﬁ."ﬂbasad& ime Ambaiada ime
Anétart 1 Késhillit Koordinues té Diasporés, si dhe

Kryetari | Nderit i Dhomés sé& Biznesit t& Diasporés
Shgqgiptare, z. Lazim Destani, zhvilloi njé takim me
Presidentin e Republikés sé& Kosovés, z. Hashim

Thagi. “Ai ka dhéné& kontribut shumé té madh pér liriné

dhe pavarésiné e HKosovés, pér demokracing né
Shqipéri, pér afirmimin e shqgiptaréve ne Maqgedoni

. dhe pér kauzén kombétare né pérgjthési. Lazim

Destani éshté humanist i madh dhe personalitet me
vlera té larta njerézore”, -shprehet Presidenti Thagi. App store kétu: Play store kétu:

Pér mé shumeé informacione nga Diaspora vizitoni:
www.diasporashgiptare.al




